significativi minori ricavi e/o maggiori costi rispetto agli obiettivi definiti dal budget e/o piano e dai suoi

aggiornamenti.

L’esposizione al rischio di cambio è originata dai flussi di cassa relativi a ricavi, costi e finanziamenti

denominati (o indicizzati) in divise diverse dall’Euro, essenzialmente USD, Yen Giapponesi e Sterline inglesi.

La principale esposizione è relativa ai pagamenti per acquisti di Jet Fuel denominati/indicizzati al dollaro

statunitense.

L’esposizione al rischio di cambio è anche originata dai debiti a medio/lungo termine in valuta (tipicamente in

usd), volti a finanziare o a rifinanziare la flotta aziendale, nonché dai canoni futuri dei contratti di leasing..

Si segnala, inoltre, che per le giacenze di cassa presenti in Venezuela, la società ha determinato un fondo

svalutazione disponibilità liquide per un totale di €/mgl 31.689, al fine di adeguarne il valore nominale al

presumibile realizzo, essendo presenti restrizioni sul trasferimento di valuta dal Paese.

Informazioni Quantitative

Con riguardo al rischio di cambio alla data del 28.02.2017, la società ha effettuato una sensitivity analysis

€/mgl 1000

Scenario
Fair Value

28/02/2017

Fair Value

Scenario
Delta

JF NWE +20% (89.620)   24.254   (113.875)

JF NWE +10% (89.620)   (33.800)   (55.820)

JF NWE -10% (89.620)   (149.910)   60.289

JF NWE -20% (89.620)   (207.965)   118.344

64

in relazione all’emissione obbligazionaria (Equity Partners Bond) di Alitalia in dollari, non coperta alla data

del 28 febbraio 2017, utilizzando quattro scenari di variazione del tasso di cambio spot di riferimento al

28.02.2017, rispettivamente del +/- 10% +/- 20%.

Inoltre, è stata effettuata una sensitivity analysis sugli strumenti derivati in essere al 28.02.2017, a copertura

dei flussi attesi di pagamento in dollari relativi al carburante (forward sintetici). A tal fine, sulla base della

volatilità implicita ad un anno sul cambio euro/dollaro al 28.02.2017, sono stati ipotizzati quattro scenari di

variazione del tasso di cambio spot di riferimento al 28.02.2017, rispettivamente del +/- 10% +/- 20%.

Si segnala che il fair value degli strumenti finanziari utilizzato per la sensitivity analysis non comprende la

componente di Credit Valuation/Debt Valuation Adjustment utilizzata per determinare i fair value iscritti nella